posse  indulgei. 

Censum  nn- 
nuum  imponi!. 

Solitum  Im- 
mnnitalis  de- 
cretum; 
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sessiones  auferre,  vel  ablatas  retinere , 

minuere,  seti  quibuslibet  vexalionibus 
fati  gare;  sed  omnia  integre  conservenlur 

eorum,  prò  quorum  gubernatione  ac  su- 
stentalione  concessa  sunt  usibus  omni- 

modis  profulura,  salva  Sedis  Apostolicae 

auctoritate.   Si   qua  igilur  in  fulurum  Cu>"  peenaii- ...  i     •  i         DUS  conclusi»» 
ecclesiastica,  saecularisve  persona,  liane  nibus. 
nostrae  constitutionis  paginam  sciens, 

conlra  cam  temere  venire  lenlaverit,  se- 
cundo  lerliove  commonila,  nisi  reatum 
suum  congrua  salisfactione  correxeril , 

poleslalis,  bonorisque  sui  careat  digni- 
tate,  reumque  se  tli vino  iudicio  exislere 
de  perpetrata  iniquilale  cognoscat  et  a 
sacratissimo  Corpore  ac  Sanguine  Dei 
et  Domini  Redemptoris  nostri  lesti  Cliristi 
aliena  fiat,  atque  in  exlremo  examine 
districlae  ultioni  subiaceat. 

Cunclis  autem  eidem  loco  sua  iura  Etpr»emiiso. ,  .  r-.       .   .  »  bcdienlibus 
servanlibus  sii  pax  Uomini  nostri  lesu  promissis. 

Clirisli,  quatcnus  et  bic  fruclum  bonae 
aclionis  percipiant  et   apud  districtum 
ludicem  praemia  pacis  inveniant.  Amen. 

AD  TE  DOMINE  LEVAVI  ANIMASI  MEAM. 

Ego   Urbancs   catbolicae    Ecclesiae  Orbani  pp. 

episcopus. 
Ego  Henricus  Albanensis  episcopus.   et  s.  r.  eccI. 
Ego  P.mlus  Praeneslinus  episcopus.  JEg£. 
Ego  Tlmobaldus  Hostiensis  et  Velie— 

Irensis  episcopus. 

Ego  Petrus  presbyler  card.  lit.  Sanclae 
SuSiinnae. 

Ego  Laborans  presbyler  card.  Sanctae 
Miiriae  Transiyberim  lit.  Calixti. 

Ego  Pandtilpbus  presbyler  card.  tit. 

XII  Aposiolorum. 
Ego  Melinr  presbyler  card.  Ss.  loannis 

et  Pauli  tit.  Pammacbii. 

Ego  Adelanlus  lituli  Sancti  Marcelli 
ivler  card. 

Ego  lac.  diaeonus  card.  Sanctae  Ma- 
riae  in  Cosmedin. 

Ego  Graiiiiiius  Ss.  Cosmae  et  Damiani 
diaeonus  c;ird. 

Ego  Roland.  Sanctae  Mariae  in  Portici! 
diaeonus  card. 
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Ego  Petrus  S.  Nicolai  in  Carcere 
Tulliano  diacontis  card. 

Ego  Rad.  S.  Georgii  ad  Velura  Au- 
reum  diac.  card. 

Daium  Veronae  per  manum  Moysis 

Lateranensis  canonici,  viremagentis  can- 
cellarii,  vii  kal.  ap-rilis,  indictione  v,  in- 
carnationis  dominicae  anno  millesimo 

cenlesimo  ocluagcsimo  sopiimo,  pontifi- 
ca I us  vero  D.  Urbani  Papae  III  anno  11. 
Dal.  die  26  marlii  anno  Domini  1187, 

ponlif.  anno  il. 

Bl'LLARICM  ROMANO! An  C.  1187 

XI. 

Quod  flii  in  patrum  Ecclesiis  institui 
non  debeaut,  sed  ab  eis  umoveri  (4). 

SUMMAMUM 

Dei  sanetnarium  iure  quasi  haeredilario  non 
possidenilum.  —  Successi  in  piitrum  Ec- 
clesiis  ab  iis  removendi.  —  Clausulae  el 
conclusiones  consuelae. 

Urbanas  episcopus  serv  s  servorum  Del,  dilectis 
fìlli s  abbati  et  conventui  Fiscannensi,  salutoni 

et  apostolicam  Leaedlctionem. 

Cum  a  sacris  sii  canonihus  alienimi, 

Dei  »aiictn»-  ui  in  Ecclesiis  Dei  patri  (ilins  nullo  me- 

haeredlutio'  (liaiile  succhiai,  nec  Sanciuarium  Dei 
non  possiden-  po>sil  iure  quasi  haei ediiario  nossideri , dura,  il  •  -i  i  ■ 

mirabile  geiimns  el  indignimi,  quod  in 

quiliu>  Ecclesiis,  moniste  rio  v  estro  uire- 
que  iure  subieclis,  nominili,  sicul  aceo- 
punus,  suis  pareniilms  successeriinl,  o;is 

quo  conira  disciplinam  canonica  in  deli— 
nenl  in  scandaluio  plurimorum,  ideoque 
aucioritate  vobis  praesenlium  indulgemus, 
ut  eos  qui  laliler  memoratas  Ecclesias 

detinent,  liberam  haheatis  aucioritate  apo- 
stolica facullaiem  ah  ipsis  Ecclesiis  re- 

SMMMiinP** movendi :  ita  lamen  quod  eaedeni  Ec- 

lb°™  i.E"™o- r'''*'0'' ^  sim'  dilatione  congrua  canonice 
'endi.  de  persouis  idoneis  ordinenlur;  itisi  forte 

idi  laoio  tempore  Inermi  el  laliler  con- 
versali, quod  vidcanlur  merito  susliuendi. 

(I)  Ex  Concil.,  lom.  XIII,  col.  Gb8. 

Nulli  ergo  omnino  liominuni  liceat  liane  Cl!,n»n,!ie  •» °       .     .  ....  .      .  conclusioni» 
paginam  nostri  decreti  inlnngere,  vel  ei  eonmew*. 
auso  temerario  contraire.  Si  quis  autem 

lioc  attentare  praesumpserit,  indignaiio- 
nem  omnipolentis  Dei  et  bealoruui  Pelri 

et  Pauli  aposlolorum  eius  se  noverit  in- 
cursurum. 

Dalum  Veronae  kalendis  iunii.' 
Daluin  die  1  iunii. 

XII. 

Quod  post  inlerpositam  appellalionem 
nihil  liceat  innovali  (1). 

SUMMAMUM 

Appellalo  ad  subsidium  inventa.  —  Inno- 
vala appellalionìs  tempore  in  pristinum 

statum  restituenda.  —  Conclusiones  et 
clausulae  consuetae. 

Drbanus  episcopus  servus  servorum  Del,  venera* 
bili  fratri  Gallerò  Rotomagensi  archiepiscopo, 

salutem  et  apostolicam  bjnedictionem. 

His  qui  ad  tuiiionem  sui  vocem  ap-  Appellano  «4 

pellalionis   emiltunt,  propeusius  adesse '^j'um  l0" compeIJimur,  et  ne  appellalione  pendente 

quoriinilihet  maligniate  graveiitur,  pasto- 
ralem  sidiciliidinem  adbibere,  quia  cum 

appellalionis  remedium  inventum  fuerit 
ad  subsidium  oppressomi!},  eorum  indem- 
nitali ,   quantum    ordo   iuris  exposcit, 
nobis  imminel  pra  oca  vere.  Inde  esi,  quod 
cum  in  provincia  ina,  sicul  audivimus, 

plerumque  conlingai,  quod  lam  ecclesia- 
stici qiiam  saeculares  viri,  post  appella- 

lìonem   possessioni  bus   vel    rebus  aliis 

spolienlur,  praeseutibus  libi  lileris  indul- 
genti us,  ut  sì  quid  circa  slatum  aliquo- 

rum  de  provincia  ina  post  obieclum  ap-  innoY.ua  »p- 
pellationis  obstaculum,  in  eorum  praeiu-  {J^J^JC 
dicium  libi  consliterit  innovatimi,  id  in     ««n»  »*■ 
cum  slatum  appellalione  posi  posila  redu- 

cendi,  in  quo  tempore  apprllaiionts  exli- 
lerat,  de  aucloritale  nostra  liberano  habeas 

i  facullaiem,  ne  appellanles  sui  iurta  di- 
spendium  paliantur.  Statuentes,  ut  nulli 

(I)  Ex  Concil.,  tom.  ini,  col.  058. 

sliluenda. 
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omnino  homìnum  liceat  hanc  paginam 
nostrae  concessionis  infringere,  vel  ei 
ausu  temerario  contraire.  Si  quis  autem 

hoc  attentare  praesumpserit,  indignatio- 
nem  omnipotentis  Dei,  et  beatorum  Petri 

et  Pauli  apostolorurn  eius  se  noverit  in- 
cursurum. 

Datum  Veronae  secundo  kalcndas  au- 

gusti. Dat.  die  31  iulii. 

Vili  PP. 49      An.  C.  1187 

GREGORIUS  Vili 

PAPA  CLXXIII 

Anno  aerae  Chrisli  comm.  MCLXXXVII. 

Albertus,  patria  Beneventanus,  antea  S. 

R.  E.  presbyler  cardinalis  Sancii  Lau- 
rentii  in  Lucina  (1),  et  cancellarius, 
electus  in  Romanum  Ponlificem  die  20 

octobris,  an.  1187,  consecratus  est  die 
25  inensis  eiusdem.  Sedit  in  pontifìcatu 
mensem  I,  dies  xxvn,  imperantibus  in 
Oriente  Isaacio  Angelo,  in  Occidente 
Friderico  III  imperatoribus:  ingressus 
siquidem  Pisanam  urbem,  ibidem  morluus 
et  die  1 7  decembris  anni  eiusdem  (2). 

Vacavit  Sedes  per  diem  (3). 

I. 
Statuti!  literis  Urbani  PP.  tribus  men- 

sibus  ante  eius  obitum  datis  confìr- 
mantur,  plenamque  habere  firmitatem 
decer nitur  (4). 

SUMMaRÌUM 

Exordium.  —  Gausae  decreti.  —  Urbani  PP. 
literas,  tribus  mensibus  ante  eius  obilum 
datas,  omnem  firmitatem  habere  statuit. 

(1)  Teste  anonymo  Cassinensi.  (2)  Ita  notalur 
in  brevi  Chronico  Pisano,  quod  tomo  ni  Iialiae 
Sac.  refertur  ab  Ughello.  (5)  Exclusis  extremis. 
Quare  autem  a  Baronio,  nonnullisqne  aliis  Pagium 
Seniorem  sequutus  recedam  in  assignando  unius 
diei  spatio  buie  inter-pontificio,  inferius  dicam  in 
Clemente  III.  (h)  Ex  Baron.  ad  ann.  1187. 

Bull.  Rom.  Voi.  III.  7 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  om- 
nibus praelatis  Ecclesiarum,  ad  quos  litterae 

istae  pervenerint,  salatem  et  apostolicam  be* 
nedictionem. 

Eiordiuru. 
Quoniam  ad  episcoporum  maxime  spe- 

clat  officium,  afflictis  et  laborantibus  sub- 

venire, unumque  illorum,  licei  deficien- 
libus  meritis  nostris,  Deus  esse  nos 

voluit,  prospicere  tenemur  el  volumus,  Causae  decreti, 
ne  quis  ex  fortuitis  casibus  per  Romanae 
visitationem  Ecclesiae  laboris  sui,  quem 

ad  eam  veniendo  sustiifuit,  debito  fru- 
straretur  effeclu.  Inde  siquidem  fui t,  quod 

nos  multorum  prospicere  volenies  expen- 
sis,  et  allevare  iabores,  de  consueta  Sedis 

Aposlolicae  misericordia  duximus  sta- 
tuendum,  ut  lilierae  praedecessoris  nostri 

domini  Urbani,  a  tribus  mensibus  ante  Driini  pp- u_ t  Griis  tribus 
ipsius  obitum  destinatae  prò  facienda  in- mensibus  ante 

stilia  et  liiigiis  dirimendis,  quae  tamen  J]J,**J1t™™ 
manifestum  alicuius  praeiudicium   non  mìiatem habere i  •    ,  •  statuii. 
contineant,  aut  calumniam  aequitalis,  eun- 

dem  babeanl  tempore  nostrae  administra- 
tionis  effeclum,  quem  habere, si  adhuc  vive- 

re!, debuissent.  Cessante  igitur  exceptionc 

de  mandatoris  morte,  perficile  quod  man- 
dava agendum,  ut  nemo  ad  nos  prò 

excusatione  buiusmodi,  accepta  per  illum 
iustitiam  obtinendi  fiducia,  cogalur  vacuus 
laborare. 

Datum  Ferrariae  sexto  kalendas  no- 
vembris. 

Dat.  die  27  octobris  anno  Domini  1187, 

ponlif.  anno  i. 

II. 

Ad  omnes  Christi  fideles  de  clade  Hiero- 
solymitana.  Omnes  ad  poenitentiam 

agendam  admonel;  profìciscentibus  vero 
ad  bellum  conlra  infideles  plenariam 

indulgentiam  concedit. 

SUMMARÌUM 

1.  Exordium.  — Clades  christianis  a  Saladino 

illata  ;  —  Quae  accurate  describitur:  crux 

dominica  capta  ;  episcopi  occisi  cum  tem- 
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Eior  iium. 

CladM  ebri- 
■lianis  a  Sala- 

dino Watt;  quae 
accurate descri- 
bilur  :  crai  do- 
minica  capta: 
episcopi  oe- 
ci»i  cum  tem- 
plariis  et  hos- 
■ittUcliii  de. 
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plariis  et  hospitalariis,  eie.  —  Spcs  in  Deo 
semper  habenda.  —  llierusalem  sanctilas, 
in  qua  propliclae  pritis,  apostoli  deinde 

praedicant,  et  I.  C.  salutoni  nostrani  ope- 
ralur. — 2.  Peccata  multa  et  ubique  patrata 

ab  hominibus,  causa  sunt  malorum.  — 
Ilortatur  ̂ enles  ad  pocnitenliam  et  opera 
pietatis:  —  Deinde  ad  Terrae  Sanctae  re- 
cuperationem,  —  In  qua  nullum  lucruin 
temporale,  sed  lionorem  Dei  quaerere  de- 

belli.—  Exemplum  Macbabaeorum  propo- 
nit  imitandum.  — 3.  Indulgentias  illis  elar- 
gilur.  —  -i.  Alia  privilegia  concedi!.  — 
5.  Vitanda  praescribit. 

Gregurius  episcopus  servus  servoram  Dei,  uni* 
versis  Christi  fidelibus,  ad  quos  litterae  istae 

pervenerint,  salutem  et  apostolicam  bene- 
dictionem. 

§  I.  Audita  tremendi severitale  iudicii, 

quod   super  lerram  Hierusalem  divina 

manus  exercuit,  tanto  sumus  nos  et  fra- 
tres  nostri  horrorc  confusi,  tantisque  af- 

flici! doloribus,  ut  non  facile   oobis  oc- 

curreret,  quid  agere,  ani  quid  lacere 
deberemus,  nisi  quod  Psalmisla  deplorai 

et  dicit:  Deus,  venerunt  genles  in  hae- 
reditatetn  tuam,  coinquinaverunl  lemplum 
sanclum  tuum:  posuerunt  Icrusalem  in 

pomorum  custodiam  :  carnes  sanctorum 
tuorum  bestiis  terrae  et  escas  volatilibus 

coeli  etc.{\);  ex  occasione  quippc  diss"ensio- 
nis,  (juae nialitia  liominum  ex  suggestione 
diaboli  facla  est  nupcr  in  terra,  accessit 
Saladinus  cum  multiludine  armatorurn 

ad  parles  illas,  et  occurrentibus  eis  rege, 

et  episcopis,  cilcmplariis  et  hospitalariis, 
haronihus  acmilitibus  cimi  pnpulo  terrae, 

et  croce  dominica  (per  quam  ex  me- 
moria et  passionis  Christi  lide,  qui  pe- 

pendit,    et   genus   humanum   redemit , 
certuni  solebat  esse  lutameli,  et  contra 

paganorum  incursus  desiderala  defensioì, 
facla  congressione  inter  cos  et  superata 

parie  nostrorum,  capta  est  crux  domi- 
nica, trucidali  episcopi,  captus  est  rex,  et 

universi  fere  ani  occisi  gladio,  aut  ho- 
stilms   manilius  deprehensi,  ilaul  pau- 

(1)  Psalra.  78. 
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cissimi  per  fugam  dicantar  elapsi:  ipsi 

quoque  templari i  et  hospitalarii  in  eius 
oculis  decollati.  Superalo  autem  exercitu, 

qualiler  subsequenter  invaserinl  et  rapuc- 
rint  universa,  ila  ut  nonnisi  pauca  loca 
remausisse  dicanlur,  quae  in  eorum  non 
devenerint  potestatem ,  non  credimus 
nostris  lilteris  explicandum.  Nos  ameni 
licei  cum  Prophela  dicere  habeamus: 

Quis  del  capiti  meo  aquam,  ci  oculis 
meis  fontem  lachrymarum,  et  plorabo 
nocte  ac  die  inlerfeclos  populi  mei  ?  (2) 

Non  laineu  adco  deiicere  nos  debe-  Spes  in  Deo 

mos,  ut  in  diffidentiam  decidamus,  et  ̂m,,er  habfln- credamus  Deum  ita  populo  iratum,  ut 

quod  couimunium  facienle  multiludine 
peccatorum  lieri  permisit  iralus,  non  cito 
|ier  misericordiam  poenilenlia  placatus 
allevici,  et  post lachrymationem  et  fleium 
exullationem  inducai. 

Quisquis  sane  in  tanta  lugendi  ma- 
teria, si  non  corpore,  sallem  corde  non 

luget,  non  tantum  lidei  christianae,  quae 
cum  omnibus  dolentibus  docet  esse  do- 

lendum  ,  sed  ipsius  est  humanilalis 
nostrae  oblitus:  cum  ex  ipsa  pericoli 

magnitudine  ac  feritale  barbarica  chri- 
slianorum  sanguinem  silienle,  ac  tolam 

suam  in  bac  apponente  virtulem,  ut  pro- 
fanare sancta  et  litulum  Dei  valcanl  au- 

ferre  de  terra,  quod  nos  tacemus,  discretus 

quisque  valeat  aestimare. 
Sane  cum  prophetae  loto  prius  studio  Hierusaiem 

laboraverunt,  poslinoduni  apostoli  et  se-  "i»c"propiicù« 

quaces  eorum,  ut  divinus  cuilus  esset  in  «postoli 1         ...  i  ,.  |   deinde  praedi- 
lerra  Illa,  et  ad  omnia  chinata  mundi  Ciint,  et  i.  c. 

ex  ea  deflueret,  immo,  quod  maximum salulcm  "°" 
•     ir  l   i        .    ri  •       l   •     •  itrara  operatur. et  inehabilc  est,  Deus,  qui  voluii  incar- 

nali, per  quem  facla  sunt  universa,  per 

incll'abilem  sapienliam  et  incomprehensi- 
bilem  misericordiam  suam,  per  inlìrmiia- 
tem  cainis,esuriens,  sitim,ci  ucem  et  mor- 

telo ci  resurrectionem,  salutem  nostrani 

ibi  voluit  opcrari,  iuxla  quod  (licitar:  Qui 
operatus  est  salutem  in  medio  terrae  (2); 

per  se  ipsum  ad  hoc  digualus  est  la  bo- 
ra re,  nec  lingua  dicerc,  nec  scnsus  cogi- 

ti) Ierem.  ix.   (J)  Psalm.  73. 
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tare  potest,  quantum  nobis  et  universo 

dolendum  sit  populo  Christiane-,  quod  id 
nunc  perpessa  est  terra  illa,  qnod  sub 

veteri  populo  legilur  pertuììsse.  Nos  au- 
tem  credere  non  debemus,  quod  ex  in- 
iuslitia  iudicis  ferienlis,  sed  ex  iniquitate 

potius  populi  delinquenlis,  ista  prove- 
nerunt;  cu  in  legamus  quod  quando  po- 
pulus  convertebalur  ad  Dominum,  perse- 
quebatur  unus  mille,  ei  duo  fugabant 

decem  millia,  immo,  ipso  populo  quie- 
scente, exercitum  Sennaclierib  angelica 

inanu  consumptum,  sed  et  terra  illa 
devoravit  babitatores  suos,  et  nec  diu 

habere  quietum  statum,  nec  transgres- 

sores  legis  div'nae  poluit  retinere,  do- 
ctrinam  et  exemplum  Iribucns  illis  qui 
ad  coelestem  Ierusalem  intenderent,  quod 
non  possunt  ad  eam  nisi  per  exercitium 
boni  operis  et  per  tentationes  plurimas 
pervenire.  Potuernnt  autem  ista  timeri 
iampridem,  quando  Arroasia  et  alia  terra 
in  poteslatem  transiit  paganorum,  et 
fuisset  bene  provisum,  si  populus  qui 
remansit  ad  poenitentiam  rediisset,  et 
Deum,  quem  praevaricatione  offenderat, 
conversione  placassel.  Nec  enim  subito 
venit  ira  eius,  sed  et  ultiooem  differì  et 

tempus  tribuil  poenitenti.  Tandem  vero, 
qui  in  misericordia  iudicium  non  amillil, 

vindictam  suam  ad  poenam  transgre- 
dientium,  et  cautelam  salvaudoium  e- 
xercet. 

§  2.  Porro  nos  qui  in  tanta  terrae 

efCuH«empa- l,'ius  contritione  non  solum  peccatimi irata  ab  homi-  habitalorum  illius,  sed  et  nostrorum  et nibui,      rausa       .  ..     .    .    .     .      -,  . 
sunt  malorum.  lotius  populi  chrisliani,  debemus  atten- 

dere ac  vereri,  ne  quod  reliquum  est 
illius  terrae  depereat,  et  in  alias  eliam 

potestas  eorum  desaeviat  regiones.  Cum 

ex  omnibus  partibus  inler  reges  et  prin- 
cipes,  eivitates  et  civitales,  dissentiones 

audiamus  et  scandala,  ut  lugere  cum 
Propbeta,  et  dicere  valeamus  :  Non  est 

verilas,  non  est  scienlia  Dei  in  terra  ; 
mendacium,  homicidium  et  adulterium 

innundaverunt,  et  sansuis  sanguinem  te- 

lisi t  (1).  Undc  bocuniversis  et  co"itandum  Horla,lur  e«n- .  °    .    '  -  °  tes  ad  poeni- 
unminet  et  agendum,  ut  peccata  nostra  tcmiam  «i  ope- 
cafstigatione  voluntaria  emendantes,   per  fa^siTer!™ 

poenitentiam  et  opera   pietatis   convcr- SanclaerecuP8- 
tamur  ad  Dominum  Deum  nostrum,  el 

in  nobis    primo   quod  male  gessimus, 
emendemus,  deinde  feritalem  et  malitiam 

hostium  attendamus,  et  quod  illi  contra 
Deum  tentare  non  tirnent,  nos  prò  Deo 

agere   nullalenus   baesilemus.  Cogitate 

itaque,  filii,  qualiter  in  lume  mundum 
venistis,  et    qualiter    exituri  eslis,  et 
qualiter  transeant  universa,  et  pariter 

transeat's  el  vos:  et  poenitendi   el  bene 
agendi   tempus,    quantum    spectat  ad 
vos,  cum  gratiarum  actione  recipite  et 
date  vestra,  date  post  vos  ipsos,  quia 

non  estis  ex  vobis,  nec  quidquam  a  vobis 
liabetis,  qui  nec  culicem  unum  potestis 
facere super  lerram.  Nec  dicimus  dimitlite, 
sed  praemittile   in    coeleste  borreum, 
quae  habctis,  et  deponile  apud  eum, 

apud  quem  aerugo  ea  non  demolitur, 
aut  tinea,  nec  fures  effodiunt  et  furantur: 
laboranles  ad  recuperationem  terrae  illius,  in  qua  nuium 

in  qua  pio  salute  nostra  veritas  de  terra  'aic^cd^hono- 
orta  est,  et  suslincre  prò  nobis   crucis  rem  °ei  quae- 

patibulum  non  despexit,  et  nolite  ad  lu-  r*re  debeDt' crum,  vel  gloriam  lemporalem  attendere, 
sed  voluntatem  Dei,  qui  prò  fratribus 
animas  in  se  ipso  docuit  esse  ponendas, 
et  ei  vestras  commendate  divitias,  quas 

sive  volentes,  sive  nolenles,  nescilis  tan- 
dem quibus   baeredibus  sitis  relicluri. 

Non  est  equidem  novum,  quod  terra  illa 
iudicio  divino  perculitur,  sed  nec  inso- 

litum,  ut  flagellata  et  castigata  miseri- 
cordiam  consequatur.    Poterit  Dominus 
quidem  sola  eam  voluntate  servare:  sed 
non  habemus  ei  dicere,  cur  ila  fecerit. 
Voluit  enim  forsitan  experiri,  et  in  no- 
titiam  ducere  aliorum,  si  quis  sit  intel- 
ligens,  aut  requirens  Deum,  qui  oblalum 
sibi  poenitentiae  tempus  bilariter  ampie- 
ctatur,  et  animam  ponendo  prò  fratribus 

consummotur  in  brevi,  el  compleat  tem- 
pora multa.  Àttendite  qualiter  Machabaei 

(1)  Oaec,  iv  2. 

An.  C.  1187  o2 

Eiempium    zo)0  Jivinae  loms  acoensi,  prò  fratribus M.ich.ibae  iru  m  ...  ,.  °  '      .  , 
proponit  imi-  liberando  estrema  (juaoijuo  pencola  sunt 

undum.  eiperti,  ci  non  solimi  subslantias,  sed 
personas  prò  fratrum  docuerini  saluto 

ponendas,  exhortaules  se  ipsos,  atipie 
dicentes:  Accingimini,  et  estote  lilii  po- 
tentes,  quoniain  melius  est  nobis  mori 

in  bello,  quam  videro  mala  gentis  noslrae 

et  sanctorum  (1).  Et  quidem  illi  sub  una 

constituti  lege  fuertint,  vos  per  incarna- 
tionem  Domini  nostri  Iesu  Chi  isti  ad 

lucem  veritatis  adducti,  et  multis  exemplis 
instructi  sanctorum ,  sino  irepidalione 

aliqua  faciatis,  et  non  timeatisdare  terrena, 
et  pauca  et  breviter  duratura,  quibus 
illa  bona  sunt  promissa  et  re  posila,  quae 
non  oculus  vidit,  necauris  audivii,  nec  in 
cor  bominis  ascenderunt ,  de  quibus 

dicit  Aposlolns:  Quod  non  sunt  condignae 
passiones  huius  lemporis  ad  futuram 
gloriam,  quae  rcvelabitur  in  nobis  (2). 

§  5.  His  aulem,  qui  corde  conti-ilo,  el 

QtoeUrà!"  btimiliato  spirito,  itineris  buius  laborem 
assumpserinl,  et  in  poenitenlia  pecca- 
torum  et  fide  recta  decesserint,  plenam 
suorum  criminum  indulgentiam  et  vitam 

pollicemur  aelernam.  Sive  aulem  super- 
vixerint,  sive  morlui  fuerint,  de  omnibus 

pecealis  suis,  de  quibus  reclam  confes- 
sionem  fecerint,  impositae  satisfactionis 

relaxalionein  de  omnipotentis  Dei  mise- 
ricordia, et  apostolorum  Peni  et  Paoli 

auctoritate  et  nostra  se  novenni  habi- 
turos. 

§  4.  Bona  quoque   ipsorum,  ex  quo 

cAnccdiiT  ,eg  a  01  ucem  acc,i|)CI''nt  c,,m  su's  familiis,  sub 
S.  K.  E.,  nccnon  et  arebiepiscoporom 

el  episcoporom,  et  aliorum  praelatorum 
Ecclesiae  Dei  |)roleclione  consistant.  Et 

nullain  de  bis,  quae  in  susceplionc  Crucis 

qoiete  possederunl,  donec  de  ipsorum 
redilu  vel  obilu  certissime  cognoscatiir, 

su>«tiiieani  qii.nsiioneni,  sed  bona  eorum 

integra  interim  ni  anca  ni  et  quieta.  Ad  ' 
daodas  qooque  usoras  si  tenentur  aiicui, 

BULLARIIM  UOMANLM 

non  cogantar 

(1)  i  Mach,  in,  59.    (2)  Rom.  vili,  »8. 
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§  o.  Nec  eant  in  vestibus  pretiosis  Vi,aBd»  pr»«- 
et  cum  canibus.  sive  avibus,  aut  aliis, 

quae  ostentationi  potius  et  lasciviae  quam 
neccssariis  videantur  usibus  deservire, 

sed  in  modesto  apparalo  et  liabitu  in 

([no  poenitonliam  potius  agere  quam 
inanèm  affectare  gloriam  videaniur. 

Datum  Ferrariae  quarto  kalendas  no- 
vembris,  indictione  soxta. 

Dal.  die  29  oclobris  anno  Domini  1187, 

pontif.  anno  1. 

III. 

Scquitur  ad  omnes  Christifìdeles  de  ieiunio 

per  quinquennium  servando  ad  pla- 
candum  Deutn. 

SUMMAR1UM 

Causa  (locreli  liuius.  —  Statuii  ieiuninm  ser- 

vandum  esse  atque  a  carnibus  abstinen- 
d  ti  in  certis  diebus,  per  quinquennium  ; 
—  Nisi  infirmitas  aut  alia  iusta  causa 

impediat. 
Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  uni- 

versis  Christi  fldelibus,  ad  quos  litterae  istae 

pervenerint,  salateci  et  apostolicam  benedi' 
ctionem. 

Nunquam  melius  superni  Iudicis  ira  c»us»  decreti 

placato  r,  quam  cum  ex  mandato  ipsius  huius- carnalia  in  nobis  desideria  extinguuntur. 

Proinde    quia   Hierosolymitanae  terrae 
discrimen,   quod    irruenlibus  Saracenis 

nuper  ovenit,  ex  peccato  maxime  liabita- 
torum  terrae  et  totius  populi  ebristiani 
accidisse  non  dubitamus:  nos  de  fratrum 

noslrorum  communi  Consilio,  mullis  cpi- 
scopis  approbanlibus,  statuimus  ut  omnes  stanti  ìcìu- 
usque  ad   quinquennium,    saltem    per  S?JTS5 

omnes  sextas  lerias,  in  cibo  quadragosi-  »  <-.<rnii)us  tb- mali  ieiunent,  el   missa,  ubi  cantanda  ug  «èbn.^Jw 

Inerii,  ad  nonam  cantetur:  quod  ab  Ad-  qui»iucunium  ; 
venti!  Domini   usque  ad  Natale  Domini 
Statili  mas  observandum:  feria  vero  quarta 
et    sabbalho  omnes  indifferenier,  qui 
bene  valcnt,  a  carnibus  absiineant.  Nos 

autem,  et  fratres  nostri  in  secuuda  quo- 
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que  feria  nobis  et  familiis  noslris  csum 
nìsì  infirmitas  camis  interdicimus,  nisi  forte  aut  infir- aut    alia    iusta      .  *      ,      ■   .  il' 

causa  impcdiat.  mi tas,  aut  magna  solemnitas,  vel  alia 
evidens  causa,  .visa  fuerit  impedire: 

sperantes  quod  sic  nobis  ignoseet  Do- 
minus,  et  relinquet  post  se  bencdictio- 
nem.  Hoc  igilur  adeo  slaluimus  obser- 
vandum,  ut  quiciimque  transgressor  exti- 
terit,  quasi  praevaricator  quadragesimalis 
ieiunii  habealur. . 

Dalum  Ferrariae  quarto  kalendas  no- 
vembris. 

Dat.  die  29  octobris  anno  Domini  1187, 

ponti!',  anno  i. 

Exordium. 

IV. 

Appellationi  de  rebus  modicis  factae  non 

est  deferendum:  sed  ut  infra  fines  iu- 
dices, qui  suspicione  coreani,  eligat, 

appellans  est  cogendus:  a  quibus  si  quis 
partium  credìderit  appellandum,  ad  ar- 
chiepiscopwn  vel  primatem  vocem  ap- 
pellalionis  emittat  (4). 

SUMMAMUM 

Exordium.  —  In  causis  infra  summam  vi- 
ginti  marcharum  non  appellandum  nisi  ad 
archiepiscopum  sive  primatem. — Tempus 
delinitur,  quo  decurso,  nulla  lilera  a  Pon- 
lifice  impetranda  prò  iudicibus  non  ordi- 
nariis  obtinendis.  —  Dimissoriae  literae 
non  negandae  iis  qui  iustam  causam  babent. 

Gregorius  universis  fratribus  episcopis  et  archi- 
diaconis,  ad  quos  litterae  istae  pervenerint. 

Vel  ex  dolo,  vel  ex  malilia  litigantium, 
vel  ex  defectu  nostro  credimus  provenire, 
quod  tanta  negotiorum  frequenlia  diebus 
singulis  perurgemur ,  ut  imbecillitale 

proprii  corporis  laborantes  minori  impe- 
diti, omnibus  non  possimus  commode 

superesse,  aut  undique  contradicentium 
clamores,  aut  murmura  sustinere.  Hinc 

etiam  evenit,  quod  negotiis  minoribus 
occupati,  maioribus  intendere  non  va- 

(1)  Ex  Appendice  ad  Concil.  Lateran.  Ili,  tom. 
xiii.  col.  605. 

lemus,  proutnecessitas  ecclesiastica  postu- 
laret,  et  quae  diffiniri  vel  disponi  per 

nos  brevi  tempore  potuissent  expecta- 
lione  diutina  plusquam  oportet,  multis 

pariter  irruentibus  producuntur.  Quo 

circa  per  generalein  epistolam  remedium 
buie  rei  duximus  providendum,  ne  mul- 
timodo  impediamur  incursu,  vel  sua 

iniuriam  palientibus  possit  iustitia  depe- 
rire. Ea  propter  universitati  veslrae  per  in  causis  infra 

A.S.  , 

forte  de  modicis  rebus, 
(1)  praesentibus  mandarnus,quatenus 

SI ,  quae  infra  appellandum 
i    .         .    .    nisi  ad  archi— 

summam  viginti  marcarum  subsistunt,  in  episcoPum  sìts 

auditoriis  vestris  causa  ventiletur,  etPrimalera- 
alteruler  litigantium  delusorie  putaverit 
appellandum,  eius  appellatione  contempta, 
infra  fines  vestrorum  episcopatuum  eos 

eligere  iudices,  qui  suspicione  careant, 
compellatis:  si  lamen  idonei  ibi  fuerint 
inventi,  in  quorum  praesentia  iurgiura 

sopiatur,  a  quibus,  si  qua  partium  cre- 
dìderit appellandum,  ad  arebiepiscopum 

sive  primatem  vocem  appellationis  emittat. 
Si  vero  tale  negolium  sit,  quod  summam 
contineat  aliquatenus  ampliorem  infra 
fines  vestrarum  dioeceseon  ,  si  sponle 
nolueriol,  inviti  non  cogantur.  Gognitores 
tamen  de  vicinis  episcopatibus  aliquos 

eligere  compellantur  iuxta  formam,  quam 
praemisiraus,  negotium  tractaluros  in 
maioribus  causis  et  obscurioribus  arti— 

culis  appellandi  ad  Sedem  Apostolicam 
copia  servala.  Non  enim  videtur  maliliae 

suspicione  carere,  quod  plerique  suos 

adversarios  ad  praesentiam  nostrani  la- 

borare  compellunt.  Gaeterum  si  qui  liti-  Tempus  dea- 
p  r»     •/»  •    nitur,  quo  de- gantium  a  proximo  lesto  Furiucationis  CUrso,  nuiia  iì- 

super  causis  de  quibus  episcopus,  cuius  fera  a  Ponlifice .    ».    ,.  '  r    .    r  .        impetranda  prò 
ìunsdictioni  saltem  is  qui  couveniiur  iudicibus  non 

non  subiacet,  non  fuerit  requisitus,  vel  °n[fì"ns  ob,i" iudices  clerici  supradicto  modo  non 
fuerint  electi,  et  lileras  a  nobis  duxerint 

impctrandas,  per  quas  examinatio  iurgio- 
rum,  vel  diffinitio  iudicibus  non  ordi- 

nariis  committatur,  careant  impetratis, 
et  ad  suorum  audientiam  iudicum  ordine 

debito  negotia  revertantur.  Sic  enim 

(1)  Apostolica  scripta. 
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Hmiict  nrinO 
liierac  non  iie- 
g:  ndae  ii<  qui 
inM.nn  MUIUB 
batiali. 

sublerfugiis  occurrcre  diseeptationum  vo- 
lunius,  ul  cium  eoruin  callitl ila til>us  ob- 
\iamus,  eis  alimi)  ad  iustitiam  aditimi 

reseremus.  Cum  vero  aliqui  inslam  cau- 
sarli babueriut  nostrani  praesentiam  ad- 

eumli,  literas  eis  dimissorias  non  oegetis, 
serieni  negotii  eonliiicntes.  Hoc  ameni 

de  factis  ad  nos  appcllationibus  dispo- 
nentes,  super  illis,  quae  ad  archiepiscopos 
vel  primates  fieri  conligerit,  antiquorum 
ordinem  canonum  non  mutamus. 

CLEMENS  IH 

PAPA  CLXX1V 

Anno  aerae  Christi  comm.  MCLXXXVII. 

Paulus  Praenestinus  episcopus  S.  R.  E. 
cardinalis,  natione  Romanus,  electus  est 
in  Summum  Ponlifieem  die  19  decembris 

anno  1187,  sequenti  autem  die  coro- 
natus  est ,  et  Clemens  III  appellatus. 
Sedit  in  pontificatu  annos  ni, menses  m, 

dies  vm,  imperanlibus  in  Oriente  Isaacio  j 

dicium  moneri  mandat,  ut  episcopo  ran- 
corem  siine  indighationis  remittat.  —  In 
regnimi,  regem,  et  fnutores  regios  inter- 
dicti  sententia  promulganda.  —  Altaria  et 
calices,  in  quibos  Hugo  celebravit  tempore 
suae  excouimunicationis,  purificanda.  — 
Immutala  ab  Ilugone  in  debilum  statum m- 
ducenda.  —  Punicndi  canonici  si  qui  forte 
obeilire  nequiverint. 

Clemens  episcopus  servus  servovum  Dei,  venera- 
bilibus  fratribus  Iocelino  Glascuensi,  et  Mat- 
tbaeo  Aberdensi,  et  Ricardo  Moresensi  epi* 
scopis,  et  dilectis  filiis  Ernulfo  de  Merlas,  et 
Hugoni  de  Neubotle,  et  de  Sancta  Cruce,  et 

de  Strivellina,  et  de  Scona  abbatibus,  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Ad  ea  quae  respiciunt  lionestalem,  et 

salulem  pariunt  animarum,  quamvis  abs- 
que  monilis  intendere  debeatis,  et  dili- 

gentcm  operam  iuxta  vestri  oflìcii  debi- 
lum tribuere  vos  credanius:  vestram  la- 

meo  diligeniiam  ad  maiorem  in  bis  sol i- 
eiludinem  exliibendam  liiteris  apostolicis 
duximus  exliorlandam,  uteisdem  operibus 
laude  dignis  tanto  ferventius  insistalis, 

Eiordium. 

Angelo,'  in    Occidente   vero  Friderico  ;  (lu,anl°  vobis  salubrius  erit  in  ipsis  ad j£nobaibo,  mox  Henrico  VI  imperato- 
ribus.  Obiil  die  27  rnarlii,  anno  1191  (1), 

et  sequenti  die  sepultus  est  in  Ec- 
clesia Lateranensi.  Vacavit  sedes  dies 

duos  (2). 

I. 
Mandatum  dcìegatis  A]>ostolicae  Sedis,  ut 

in  Guilielmwn  Scotiae  regem  admoni- 
twn  de  pace  Ecclesiae  Sancti  Andrew 

rivsfjiie  episcopo  reddenda,  ritti  restpvc- 
rnf,  senienliam  interdici  ferant  eie.  (3). 

-I  M  MA  FU  HI 

Exordium.  —  Calamilatcs  Kcclcsiae  S.  An- 

drene ciusque  episcopi.  —  Ilegem  prae- 

(1)  In  assignando  electionis,  ouitusque  Clcmen- 
tis  VP.  die,  mense  ci  anno,  sequeiulnm  duxi  l'a- 
gium  saepe  laudatimi:  penes  quem  legi  possimi 
raliones  ncc  inlirmae  quidem,  quibus  haec  inni- 
lilnr  cltronnlor;ia.  (2)  r.xrlnsis  extremis.  (3)  Ex 
Condì.,  toni,  xiii,  col.  070. 

exborlationem  apostolicam  exaciiorem  di 

ligentiam  adbibere.  Constai  utique  quos- 
dam  Ecclesiarnm  praelatos,  cum  bis  qui 

scandalizati  fuerint  debere  pali  iuxta  nor- 
mam  apostolicam  uslionem,  et  cum  in- 
firmanlibus  infirmali.  Quantas  vero  per- 

secutiones  bis  temporibus  suslinueril  Ec- 
clesia Sancti  Andreas,  quanias  calamitates 

incurrerit  et  pressuras,  quam  etiam  gra- 
viter  baclenus  fuerit  perturbata  sub  um- 

bra indignationis  regiae  celsitudinis  et 

quassata;  insuper  venerabilis  frater  no- 
sler  Ioannes  episcopus  Sancti  Andreas 

quot  et  quanta  pericula  suslinueril  et  la- 
bores  prò  servanda  liberiate  Ecclesiae 
sibi  commissae,  et  ci  a  nobis  et  duobus 

nosliis  praedecessoribus  conlirmaiae;  cum 
ea  omnia  vobis  sint  manifesia,  i Ila  ve- 

stris  auribus  inculcare  supcrvacuum  vi- 

delur.  Nane  igitur  quam  plurimum  di- 
gOOSCÌtar  et  de  salute  regia  et  de  slam 
piaesciiptac  Ecclesiae  reformando,  atque 

Calori  Ulti 

ecclesiae  S.  An- dreae  eiusqu* 

episcopi. 
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pace  Disi  ipsi  episcopo  conferenda  nos 

convenit  soliciluilinem  gerere  congruen- 

tem  et  circumspectionem  veslram  ad  cor- 
robora ndam  nobis  idoneum  (1)  reputamus 

discretioni  veslrae  per  apostolica  scripia 

mandamus,  alque  praecipimus,  quatenus 
post  susceptionem  literarum  nostrarum 
convenientes  in  unum,  sicuti  decet  viros 

providos  et  discretos,  carissimi  in  Christo 
Repem  prae-       noslr;  Guilielmi  iUostris  resris  Sco- dictum  moneri    .  ...  ° 

mandai,  utepi- tiae  praesentiam  adeatis,  et  eum  mo- 

remluae^indl- nea,'s  diligentius  et  instantius  inducatis, 
gnationii  re- ut  episcopo  memoralo  rancorem  indigna- mir.at.  f         '  .  -ir» tioms  suae  remiltat,  et  in  hoc  nomanam 

Ecclesiam,  quae  serenitati  regiae  iam 
longo  tempore  delulit,  non  conlemnat; 
sed  eius  et  vestris  monitis,  proul  regiae 
gloriae  convenit  et  saluti,  sine  dilaiione 

salubriter  pareat  et  bumililer  acquiescat, 

ac  ipsum  episcopum  praescriptam  dioe- 
cesim  Sancti  Andreas  in  pace  permitlat 
babere;  cum  ex  debito  regiae  dignitatis 
Ecclesias  teneatur  cum  pasloribus  suis 

non  dispergere,  sed  fovere;  non  conlem- 
nere,  sed  amare;  non  persequi,  sed  tueri. 

'reiTaai!-  QU0(^  s'  monitis  apostolicis,  in  propriae 

res  'regios  in-  salutis  periculum,  quod  absit,  duxerit  re- 
sistendum:  in  regnum  suae  celsiludinis 
et  personam  suam  et  omues  fautores 
regios  nuncielis  inlerdicti  senlentiam , 

infra  viginti  dies  sine  appellationis  ob- 
staculo  auctoritate  apostolica  a  vobis  prò- 

om:mulgandam.  Ulos  insuper  qui  Hugoni 
nmaicandi.  obedientes  extiterunt,  et  ei  fomenlum  in 

sua  obstinatione  dederunt,  poslquam  eum 
Sedes  Apostolica  a  dioecesi  Sancti  An- 
dreae  removit  perpetuo  et  excommuni- 
cationis  sententiam  in  ipsum  promulga- 

vi, simili  sententia  percellatis,  et  publice 
nunciantes ,  excommunicalioni  subesse 
tamdiu  faciatis,  et  ab  aliis  arciius  evitari, 
donec  ad  mandatum  Ecclesiae  reverlan- 

Allaria  et  ca- tur,  absolutionis  beneficium  ab  eodem 

ÌSJjffil episcopo  petituri.  Ad  haec  altanbós  et 
tempore  sua*  calicibus,  in  quibus  iam  dicius  Hugo, 

."rTuhfi"-0""1  in  excomrnunicatione  positas  cele- bravi, purificationeni  ei  sunctihcationein 
vi)  Forte  idoneam 

terdicti  sen 
lentia  promuì 
ganda. 

CLEMENS  III  PP.  55      An.  c.  U8; 

iuxla  consuetudinem  Ecclesiae  conferatis. 

Ad  ecclesiam  quoque  Sancti  Andreae  pa- 
riter  accedalis,  et  fralribus  convocatis  in 

unum,  iiitretis  capitulum,  et  de  ordine 
et  statu  Ecclesiae  diligentius  inquiratis: 

et  si  quid  in  eadern  Ecclesia  per  supra- 

dictum  Hugonem  immutalum  invenerilis,  '^mutala  ab 

d..  '.  '  Hugone  in  dcLi- statutum,  auctoritate  nostra  ìd  in  sta-  tum  stamm  in- 

timi debitum  inducatis:  et  si  quid  in  ipsa  ducenda- 
fuerit  corrigendum,  efficaciler  sludeatis 

id  in  melius  reformare.  Si  vero,  quod  Prendi  M- ■    .        i.  •  .        i  •    ■         nunici    si  qui 
absit,  ahquos  ex  canonicis  ad  recipien-  f0rte  obedir» 

dum  bumililer  et  devote  pastorem  suum  neiiuiTOrint- praedictos  duros  invenerilis  et  rebelles: 
eos  instantius  monealis,  ut  illi  reveren- 
tiam  et  obedienliam  patri  debitam  exbi- 

beant,  et  a  maligno  atque  damnabili  pro- 
posito suo  desistant:  quod  si  contumaccs